Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

Гимназия № 205 «Театр»

_____________________________________________________________________________

П Р И К А З

№ 78                                                                                                      05.10.2021 г.

Об усилении мер по недопущению взимания   денежных средств с родителей (законных

представителей) обучающихся в МАОУ Гимназия № 205 «Театр»

На основании Поручения Департамента образования Администрации города

Екатеринбурга от 01.10.2021 г. № 6048/37/36.01-29 «Об усилении мер по недопущению

взимания   денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся в

образовательных организациях» с указанием ответственных лиц за данную работу в

образовательной  организации»

     ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Работникам Гимназии не допускать неправомерных сборов денежных средств с

родителей (законных представителей), а также принуждения со стороны

работников учреждения к сбору денежных средств, внесению благотворительных

взносов.

2. Работникам Гимназии недопустимо:

- предлагать  родителям (законным представителям) обучающихся  вступать в

какие-либо фонды, оказывающие поддержку образовательным организациям,  в

том числе, размещать информацию о деятельности фондов, привлекающих

денежные средства родителей (законных представителей) обучающихся, на

официальном сайте образовательной организации, так как это может быть

квалифицировано как один их признаков коррупционного поведения руководителя

образовательной организации;

- собирать наличные средства на нужды образовательной организации;

-выдавать  родителям (законным представителям) обучающихся договоры, в

которых образовательной организацией указан размер, вид услуги (помощи),

периодичность оказания помощи, так как гражданин должен  самостоятельно

принять решение о том какую помощь, в каком объёме он может оказать;

- делать записи в дневниках обучающихся, отправлять смс – сообщения  (или

информировать каким-либо другим способом) родителям (законным

представителям) обучающихся о потребностях образовательной организации;

- заключать договоры между советами родителей (или каким-либо органом

общественного самоуправления образовательной организации) с юридическими

лицами  на приобретение товаров, оказание услуг для нужд образовательной

организации, так как данные органы не являются юридическими лицами и,

соответственно, не уполномочены на заключение подобных договоров  и т.п.

3. Заместитель директора по АХЧ Камнева О.В.  строго соблюдать порядок привлечения и

расходования благотворительных средств (добровольных пожертвований), поступающих

на лицевой счет Гимназии.

4.  Заместителю  директора по ВР Кокорина И.Е. организовать через классных

руководителей информирование родителей (законных представителей) обучающихся по

данному вопросу.

5.  Заместителю директора по АХЧ Камневой О.В. вносить ежегодно в публичные отчеты

информацию о привлечении и расходовании Дополнительных финансовых средств.